



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2018 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>78.926.000,00</b>	<b>13.394.030,64</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.770.000,00	618.566,44
IPTU	2.425.000,00	122.501,74
ISS	5.100.000,00	272.829,95
ITBI	835.000,00	17.995,19
IRRF	780.000,00	140.777,73
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	630.000,00	64.461,83
Contribuições	800.000,00	89.001,63
Receita Patrimonial	336.000,00	404,39
Aplicações Financeiras(II)	310.000,00	162,02
Outras Receitas Patrimoniais	26.000,00	242,37
Transferências Correntes	67.450.000,00	12.635.988,18
Cota-Parte do FPM	16.000.000,00	2.854.858,70
Cota-Parte do ICMS	20.800.000,00	3.883.491,63
Cota-Parte do IPVA	2.000.000,00	1.048.962,27
Cota-Parte do ITR	1.040.000,00	19.504,80
Transferência da LC 87/1996	104.000,00	16.527,02
Transferência da LC 61/1989	136.000,00	34.385,95
Transferência do FUNDEB	15.100.000,00	3.213.560,26
Outras Transferências Correntes	12.270.000,00	1.564.697,55
Demais Receitas Correntes	570.000,00	50.070,00
Outras Receitas Financeiras (III)	10.000,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	560.000,00	50.070,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-III)</b>	<b>78.606.000,00</b>	<b>13.393.868,62</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL(V)</b>	<b>2.674.000,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	60.000,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	60.000,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>2.600.000,00</b>	<b>0,00</b>
Convênios	800.000,00	0,00
Outras Transferências Capital	1.800.000,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	14.000,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>2.674.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)</b>	<b>81.280.000,00</b>	<b>13.393.868,62</b>



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2018 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES(XIII)</b>	<b>77.507.000,00</b>	<b>18.625.324,42</b>	<b>11.689.054,92</b>	<b>7.844.787,05</b>	<b>3.033.839,16</b>	<b>71.366,65</b>	<b>55.866,65</b>
Pessoal e Encargos Sociais	38.859.000,00	7.027.355,93	7.027.355,93	3.897.205,75	2.814.183,89	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	38.648.000,00	11.597.968,49	4.661.698,99	3.947.581,30	219.655,27	71.366,65	55.866,65
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	38.648.000,00	11.597.968,49	4.661.698,99	3.947.581,30	219.655,27	71.366,65	55.866,65
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>77.507.000,00</b>	<b>18.625.324,42</b>	<b>11.689.054,92</b>	<b>7.844.787,05</b>	<b>3.033.839,16</b>	<b>71.366,65</b>	<b>55.866,65</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>3.993.000,00</b>	<b>120.736,17</b>	<b>107.370,17</b>	<b>105.032,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Investimentos	3.393.000,00	38.211,72	24.845,72	22.508,12	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	600.000,00	82.524,45	82.524,45	82.524,45	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)</b>	<b>3.393.000,00</b>	<b>38.211,72</b>	<b>24.845,72</b>	<b>22.508,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>81.000.000,00</b>	<b>18.663.536,14</b>	<b>11.713.900,64</b>	<b>7.867.295,17</b>	<b>3.033.839,16</b>	<b>71.366,65</b>	<b>55.866,65</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>2.436.867,64</b>

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>ATÉ O BIMESTRE / 2018</b>
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>2.436.867,64</b>

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	Em 31/Dez/2017 (a)	ATÉ O BIMESTRE / 2018 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>4.192.233,58</b>	<b>6.152.782,71</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>3.122.356,24</b>	<b>7.998.709,42</b>
Disponibilidade de Caixa	2.912.078,27	7.998.709,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.633.816,53	8.702.108,52
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(3.721.738,26)	(703.399,10)
Demais Haveres Financeiros	210.277,97	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>1.069.877,34</b>	<b>(1.845.926,71)</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>2.915.804,05</b>

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>ATÉ O BIMESTRE / 2018</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	3.018.339,16
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>(102.535,11)</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>(102.535,11)</b>



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2018 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora